АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З
           25.01.2013

                                      № 35
О проведении городских соревнований «Веселые старты»

в рамках «Президентских состязаний»

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2012/2013 учебный год, в целях популяризации физической культуры и спорта среди обучающихся, пропаганды здорового образа жизни и выявления сильнейших команд среди общеобразовательных учреждений

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении соревнований «Веселые старты» среди обучающихся общеобразовательных учреждений в рамках «Президентских состязаний» (далее – соревнования  «Веселые старты»)
2. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

2.1. Организовать и провести городские соревнования «Веселые старты» 8 февраля 2013 года.
2.2. Обеспечить методическое сопровождение городских соревнований.

3. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21» (Ильина Н.Н.) организовать подготовку места проведения соревнований «Веселые старты» в спортивном зале МУС «УСЦ» (по согласованию), конкурсных заданий, необходимого инвентаря и оборудования.
4.    Руководителям образовательных учреждений:

4.1.  Обеспечить подготовку и участие команд в соревнованиях.

4.2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения соревнований возложить на руководителей команд.

5. Руководителю муниципального учреждения образования «Контора хозяйственного обслуживания учреждений образования» (Залеснов Ю.А.) обеспечить команды образовательных учреждений автотранспортом согласно представленным заявкам.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Могилевскую И.Н.

Председатель

                                          Л.А. Заякина
Рассылка: дело, к.7, КХО, ИМЦ-2, МОУ СОШ №№ 4, 13, 22, МОУ ООШ №№7, 21
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

                                                                                                              от  25.01.2013  №  35

Положение

о проведении соревнований «Веселые старты» среди обучающихся общеобразовательных учреждений в рамках

«Президентских состязаний»

1. Цели и задачи:

- выявление сильнейших команд
- популяризация здорового образа жизни

- привлечение обучающихся  к спортивно-массовым мероприятиям, к активным занятиям физической культурой и спортом.

- воспитание у детей чувства патриотизма, коллективизма.
2. Организация и руководство: Общее руководство организацией и проведением соревнований возлагается на комитет по образованию и ГМС учителей физической культуры. Непосредственное проведение соревнований и организацию судейства возлагается на ГМС учителей физической культуры и инструкторско - преподавательский состав МУС «УСЦ»  (по согласованию). Главный судья соревнований – Чеснокова А.В., учитель  физической культуры МОУ ООШ № 21.
3. Время и место проведения: «Веселые старты» проводятся в соответствии с календарным планом городских мероприятий комитета по образованию в спортивном зале плавательного бассейна МУС «УСЦ» г. Оленегорска     8 февраля 2013 года.

4. Программа соревнований: 8 февраля 2013 года с 14.00 до 14.20   - разминка, в 14.20- построение и открытие соревнований. Начало соревнований в 14.30 ч. Перечень эстафет: в приложении № 1 к настоящему положению.

5. Участники соревнований: К участию в соревнованиях допускаются сборные команды школ города в возрастной группе: 3-4 классы. Состав команды 8 человек (четыре мальчика и четыре девочки).

6. Определение победителей: Первенство определяется по наименьшей сумме мест – очков, набранных каждой командой, в случае равенства очков у команд место определяется по наибольшему количеству призеров.

7. Награждение: Команды победители награждаются дипломами комитета по образованию.

8. Сроки предоставления заявок: Судейская коллегия состоится 28 января 2013 года в 15.00 в МОУ ООШ № 21(спортивный зал). Заявки на участие в соревнованиях подаются главному судье соревнований на заседании судейской коллегии  по установленной  форме, заверенной врачом. В случае непредставления заявки или отсутствия визы врача команда к соревнованиям не допускается.

Образец заявки
	№
	Ф.И участника
	Класс
	Дата рождения
	Виза врача

Всего допущено ________ участников                                                                подпись и печать врача

Представитель команды______________

Судья________________

Директор МОУ С(О)ОШ  ______________

Приложение № 1

к Положению о проведении

соревнований «Веселые старты»

Перечень эстафет.

1. Эстафета – «ИЗ ОБРУЧА В ОБРУЧ».

Перед каждой командой на полу лежат 4 обруча, в трех первых – по мячу (баскетбольный, волейбольный, набивной). Первый участник переносит все мячи по одному в последний обруч. Второй участник возвращает их по одному в обручи и т.д. Передача эстафеты – касанием руки по плечу.

2.Эстафета–«СКАЧКИ».
Прыжки на фитбольном мяче (выполняются до поворотной стоки и обратно до пересечения финишной линии, после чего мяч передаётся следующему участнику). Выигрывает команда, которая быстрей закончит эстафету.

3. Эстафета – «ПЕРЕДАЛ, САДИСЬ!»

Впереди каждой колонны лицом к ней на расстоянии 5 - 6 м стоят капитаны. Капитаны получают по волейбольному мячу. По сигналу каждый капитан передает мяч первому игроку своей колонны. Поймав мяч, этот игрок возвращает его капитану и приседает. Капитан бросает мяч второму, затем третьему и последующим игрокам. Каждый из них, вернув мяч капитану, приседает. Получив мяч от последнего игрока своей колонны, капитан поднимает его вверх, а все игроки его команды встают. Выигрывает команда, игроки которой быстрее выполнят задание.

4.Эстафета – «УДЕРЖАНИЕ МЯЧА».
Бегут парами. Волейбольный мяч удерживается животами, руки на плечах партнера. Бегут до обруча, оставляют мяч в обруче, возвращаются назад взявшись за руки, эстафету передают следующим участникам, следующие участники бегут до обруча, берут мяч так же как предыдущие, бегут обратно и передают мяч и т.д.. Если мяч упал, его надо поднять и от места падения продолжить бег.
5. Эстафета «Комбинированная»
По сигналу, первый участник с мячом в руках бежит к обручу, который лежит на расстоянии 5-6м. от команды, кладёт мяч, бежит к следующему обручу, в котором лежит скакалка, выполняет 5 прыжков через скакалку, кладёт скакалку в обруч, возвращаясь - берёт оставленный мяч и бежит к своей команде и передаёт мяч следующему игроку (из рук в руки) и т.д.
6. Эстафета "НЕ УРОНИ МЯЧ".
Игроки зажимают мяч между ног и в таком положении должны пройти определённую дистанцию. Обратно вернуться бегом, держа мяч в руках. Передаёт мяч следующему участнику (из рук в руки).

7. Эстафета - «ПЕРЕПРЕВА»

По сигналу первый участник бежит за лицевую линию, берёт обруч, надевает на пояс и возвращается к команде, добежав, захватывает в обруч второго игрока, с обручем на поясе, они переправляются на другой берег. Первый остаётся, а второй бежит в обруче и переправляет третьего и т. д. Выигрывает команда, игроки которой быстрее переправятся на другой берег.
8. Эстафета с воздушным шаром.
 У участника в руках воздушный шар и теннисная ракетка. По сигналу, первый участник ведет воздушный шарик ракеткой до поворотной стойки, берет шарик в руки и возвращается к своей команде, передает эстафету следующему участнику и т.д.